
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-418 del 16/05/2018

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Acquisizione 
dell’abbonamento  triennale  ai  servizi  di  base  Ancitel  e 
dell'abbonamento  annuale  al  servizio  ACI-PRA  per 
l’attività  relativa  alla  gestione  delle  sanzioni  effettuata 
dalle Strutture Autorizzazioni e Concessioni.

Proposta n. PDTD-2018-385 del 04/05/2018

Struttura adottante Direzione Amministrativa

Dirigente adottante Razzaboni Massimiliana

Struttura proponente Direzione Amministrativa

Dirigente proponente Dott.ssa Razzaboni Massimiliana

Responsabile del procedimento Razzaboni Massimiliana

Questo giorno 16 (sedici)  maggio    2018 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il  Direttore 

Amministrativo  ,  Dott.ssa  Razzaboni  Massimiliana,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Amministrativa.  Acquisizione  dell’abbonamento  triennale  ai 

servizi di base Ancitel e dell'abbonamento annuale al servizio ACI-PRA 

per l’attività relativa alla gestione delle sanzioni effettuata dalle Strutture 

Autorizzazioni e Concessioni.

VISTI:

- il  Regolamento  in  materia  di  approvvigionamento,  come modificato  con Delibera  del 

Direttore Generale n. 80 del 20/07/2017;

- la D.D.G. n. 127 del 22/12/2017 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione del  Bilancio  pluriennale  di  previsione  per  il  triennio  2018-

2020,  del  Piano  Investimenti  2018-2020,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2018, del Budget generale e della programmazione di cassa 2018;

- la D.D.G. n. 128 del 22/12/2017 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico.  Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget  di  esercizio e 

investimenti per l’anno 2018 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la Prevenzione, 

l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna”;

RICHIAMATI:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici ed in 

particolare l’art. 36, comma 2, lett. a);

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC 

con deliberazione n. 206 dell'1/03/2018;

- l’art. 7 comma 2 del D.L. 7 maggio 2012 n. 52 (convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135) 

di  modifica  dell’art.  1,  comma 450 della  L.  27  dicembre  2006 n.  296,  da  cui  deriva 

l’obbligo per le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della 

pubblica amministrazione;

PREMESSO:

- che con Legge n. 56 del 7 aprile 2014 (c.d. Legge Delrio) il  legislatore nazionale si è 

inserito nell’ambito del percorso di riforma dell’ordinamento provinciale avviato con il 

D.L. n. 95 del 6 luglio 2012 conv. in Legge n. 135 del 7 agosto 2012 ed ha introdotto 

significative modifiche in tutto il sistema delle autonomie locali;

- che  con L.R.  n.  13  del  30 luglio  2015,  attuativa  della  Legge n.  56/2014,  la  Regione 

Emilia-Romagna è intervenuta sull’impianto di  governo locale ridefinendo il  ruolo dei 

diversi livelli istituzionali sul territorio regionale e delineando un sistema di governance 



multilivello nell’ambito del quale l’esercizio delle competenze ex provinciali in materia di 

ambiente ed energia è stato trasferito alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, 

l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae);

- che  la  suddetta  Agenzia,  operativa  a  partire  dal  1°  gennaio  2016  a  seguito  del 

trasferimento  di  una  prima  parte  del  personale  addetto  allo  svolgimento  delle  nuove 

funzioni,  subentra  ad  Arpa  Emilia-Romagna  quale  nuovo  centro  di  competenza 

interistituzionale a cui la Regione ha demandato l’esercizio delle funzioni ex provinciali in 

materia  di  ambiente  ed  energia  e  svolge,  per  l’effetto,  le  funzioni  di  concessione, 

autorizzazione, analisi, vigilanza e controllo nei settori ambientali ed energetico;

- che tra le diverse competenze in materia ambientale sono transitate anche quelle relative 

all’accertamento ed alla riscossione della quasi totalità delle sanzioni ambientali;

DATO ATTO:

- che  in  particolare  per  ciò  che  concerne  l’attività  relativa  alla  gestione  delle  sanzioni 

ambientali riguardanti l’abbandono di veicoli (L. n. 209/2003 e D.lgs. n. 152/2006 parte 

IV) o l’utilizzo di veicoli per commettere illeciti ambientali (trasporto rifiuti - D.lgs. n. 

152/2006 parte IV), si rende necessaria una corretta identificazione del proprietario del 

veicolo  quale  trasgressore  o  quale  obbligato  in  solido  nei  cui  confronti  agire  per  la 

continuazione  del  procedimento  sanzionatorio,  in  particolare  per  la  redazione 

dell’ordinanza di ingiunzione, in caso di contraddittorio e di riscossione coattiva;

RILEVATO:

- che  è  disponibile  un  Servizio  di  Ancitel  Spa  denominato  ACI-PRA che  consente  di 

accedere all’archivio centrale del Pubblico Registro Automobilistico per la visura dei dati 

anagrafici  dei  proprietari  dei  veicoli  sia  attraverso  la  targa  o  telaio  del  veicolo  sia 

attraverso alcuni dati del proprietario del veicolo;

- che  gli  operatori  delle  Strutture  Autorizzazioni  e  Concessioni  (SAC)  di  Arpae  che  si 

occupano di sanzioni hanno la necessità di poter utilizzare tale strumento che garantisce 

aggiornamento e correttezza dei dati relativi ai veicoli ed ai loro proprietari indispensabile 

per l’attività relativa alla riscossione delle sanzioni;

VERIFICATO:

- che il servizio ACI-PRA è usufruibile per Arpae previa adesione al pacchetto di servizi 

denominato “Servizi di base” di Ancitel Spa;

- che  l’adesione  al  pacchetto  di  cui  sopra  mediante  sottoscrizione  di  un  abbonamento 

triennale comporta uno sconto del 20%;

- che Ancitel Spa offre i suddetti servizi a catalogo sul MEPA alle seguenti condizioni:



- pacchetto dei “servizi di base” per la durata triennale, per un importo complessivo 

triennale  pari  a  Euro  4.132,80  +  IVA al  22% comprensivo  di  5  utenze  nominali 

attivabili;

- che Ancitel Spa offre altresì l’abbonamento al servizio ACI-PRA fuori mercato elettronico 

alle seguenti condizioni:

-  l’abbonamento al servizio  ACI-PRA per l’anno 2018 ha un  importo   complessivo 

pari a Euro 288,06 + IVA 22%, comprensivo di una quota fissa di Euro 151,20 e di 

Euro 45,62 a trimestre;

RITENUTO:

- di  acquisire,  tramite  Ordine  sul  MEPA di  Consip,  il  pacchetto  di  servizi  denominato 

“Servizi di base” gestiti da ANCITEL Spa, con sede in Roma via dell’Arco di Travertino 

n.  11  Roma,  alle  condizioni  riportate  nel  contratto  di  adesione  al  servizio  e  relativa 

Commissione di adesione, che si allegano in copia al presente provvedimento per farne 

parte integrante e sostanziale per l'importo complessivo triennale di Euro 4.132,80 + IVA 

22% (importo annuale: Euro 1.377,60 + IVA 22%), a decorrere dal 15/05/2018 e fino al 

14/05/2021;

- di  demandare  alla  Responsabile  Area  Acquisizione  beni  e  servizi  la  sottoscrizione 

dell’Ordine Diretto per il perfezionamento del contratto di cui trattasi;

- di  procedere,  altresì, all'acquisizione dell’abbonamento al  servizio ACI-PRA  offerto da 

Ancitel fuori MEPA, per l'importo complessivo di Euro 288,06 + IVA 22%, comprensivo 

di una quota fissa di Euro 151,20 e di Euro 45,62 a trimestre, a decorrere dal 15/05/2018 e 

fino al 31/12/2018;

DATO ATTO:

-  che  sono  stati  acquisiti  sul  Sistema  Informativo  di  Monitoraggio  Gare  (SIMOG) 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione i seguenti Codici Identificativi Gare (CIG):

- per  l’acquisizione del pacchetto dei “Servizi di base”  il CIG n. Z27234037A

-  per l’abbonamento al servizio ACI-PRA il CIG n. ZDC2340438

DATO ATTO altresì:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- che è stato individuato come responsabile del procedimento il Direttore Amministrativo, 

Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, con le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 del D.Lgs 

n. 50/2016;



DETERMINA

1. di  acquisire,  tramite  Ordine  sul  MEPA di  Consip,  il  pacchetto  di  servizi  denominato 

“Servizi di base” gestiti da ANCITEL Spa, con sede in Roma via dell’Arco di Travertino 

n.  11  Roma,  alle  condizioni  riportate  nel  contratto  di  adesione  al  servizio  e  relativa 

Commissione di adesione, che si allegano in copia al presente provvedimento per farne 

parte integrante e sostanziale per l'importo complessivo triennale di Euro 4.132,80 + IVA 

22% (importo annuale: Euro 1.377,60 + IVA 22%), a decorrere dal 15/05/2018 e fino al 

14/05/2021;

2. di  demandare  alla  Responsabile  Area  Acquisizione  beni  e  servizi  la  sottoscrizione 

dell’Ordine Diretto per il perfezionamento del contratto di cui trattasi;

3. di procedere,  altresì, all'acquisizione dell’abbonamento al servizio ACI-PRA,  offerto da 

Ancitel  Spa  fuori  MEPA, per  l'importo  complessivo  di  Euro  288,06  +  IVA  22%, 

comprensivo di una quota fissa di Euro 151,20 e di Euro 45,62 a trimestre, a decorrere dal 

15/05/2018 e fino al 31/12/2018;

4. di dare atto che il costo complessivo di Euro 5.393,45  (IVA al 22% inclusa) relativo al 

presente provvedimento, avente natura di “Abbonamenti” è a carico pro quota dei seguenti 

esercizi:

- esercizio 2018 per la quota di Euro 1.401,85;

- esercizio 2019 per la quota di Euro 1.680,67;

- esercizio 2020 per la quota di Euro 1.680,67;

- esercizio 2021 per la quota di Euro 630,26;

ed è compreso nel budget annuale e nel bilancio pluriennale di previsione con riferimento 

al centro di responsabilità DIRAMM.

Il Direttore Amministrativo

(Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

___________________________



 

SERVIZI DI BASE ANCITEL 
COMMISSIONE DI ADESIONE   

 

 

 

 
 

 

 

DATI ENTE 

Ente Codice ISTAT 

Via/Piazza Numero 

CAP Provincia 

Telefono Fax 

Codice fiscale  Partita Iva 

Rappresentato da In qualità di 

E-mail  PEC 

Popolazione residente al 31/12/(anno precedente) 
MODALITA’ ADESIONE SERVIZIO 

 Mercato Elettronico (Me.P.A. o Altro) Codice Articolo :  

 Da OFFERTA DEL ____________ PROT.____________ che costituisce parte integrante della 
presente commissione  e di cui si accettano integralmente le condizioni. 

 Da  Listino   cod.   ________________    indicato   nel    Portale   Ancitel 
http://portale.ancitel.it/servizi/servizi-di-base  alla data di sottoscrizione della presente. 

IMPEGNO DI SPESA  
Determina/Delibera n.                       del        Importo (iva inclusa) 
eventuale Codice Promozione ricevuto : 
Sperimentazione senza impegno di spesa per l’Ente, solo per prima attivazione con cod. 
promo valido e registrazione dell’utente al Portale Ancitel S.p.A. � 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Nome Cognome 
Settore Ruolo 
Telefono Fax 
E-mail Codice Fiscale 

RESPONSABILE UFFICIO RAGIONERIA E DATI PER FATTURAZIONE 
Nome Cognome 
Telefono Fax 
E-mail Codice fiscale 
CIG  IPA* 
Indirizzo (via, numero, cap.)** 
(*) IPA - Codice identificativo dell'Ufficio destinatario della fatturazione(obblighi derivanti 
dall'introduzione della fatturazione elettronica DM N. 55/2013) 
(**) Indicare l’indirizzo dell’Ente solo se diverso da quanto già riportato nei Dati Ente 

TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI  
UNICREDIT BANCA IBAN IT84Z0200805160000000588978 
INTESA SANPAOLO IBAN IT52D0306903204100000000397 

 

ANCITEL si obbliga a comunicare le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sui 
predetti conti corrente come da art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.  
 
 
 

   

Luogo e data  Il Committente 

  (Timbro e firma) 
  Se

rv
izi

-d
i-B

as
e_

A_
05

20
16

 
re

vi
sio

ne
 



 

SERVIZI DI BASE ANCITEL 
COMMISSIONE DI ADESIONE   

 

 

 

 
 

 

 

DESCRIZIONE SERVIZIO 
I Servizi di Base sono il principale strumento per la consulenza on line, l'informazione e l'orientamento per gli 
amministratori e gli operatori degli Enti Locali. Assicurano l'aggiornamento costante sul mondo della PA,  
soluzioni alle sfide dell'innovazione, risposte immediate ai quesiti di carattere giuridico e tecnico-amministrativo, 
la consultazione di banche dati su normative vigenti, dati statistici, finanziari e territoriali.  
Grazie ai Servizi di Base i Comuni dispongono di un canale integrato di informazione e consulenza specializzata, 
con servizi di facile consultazione. Le soluzioni online sono state ideate e realizzate da Ancitel per soddisfare le 
esigenze degli amministratori locali e per fornire risposte efficaci per il superamento delle difficoltà nella gestione 
dei diversi processi organizzativi e funzionali delle PA locali e con applicazioni per la fruizione in mobilità del 
Servizio Anci Risponde, il tutto caratterizzato da una policy di gestione delle credenziali in grado di stabilire un 
rapporto diretto con gli utenti a beneficio della user experience. 

CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO 
I Servizi di Base Ancitel, nella configurazione in vigore da Maggio 2016, sono : 

 Anci Risponde e l'APP Anci Risponde mobile – Il servizio di consulenza telematica dedicato alle 
problematiche operative degli Enti Locali. Offre un supporto tecnico di immediata fruibilità, attraverso la 
tempestiva risposta a quesiti di carattere giuridico-amministrativo e la possibilità di consultare la banca 
dati di oltre 110 mila casi risolti, organizzata in 12 aree tematiche. 

 SIPA – Servizio Integrato per la Produzione di Atti – Il servizio basato su di una banca dati contenente 
schemi di contratti, delibere, ordinanze, verbali e altri atti di più frequente utilizzo nei Comuni. Obiettivo 
è agevolare gli Enti nella redazione di atti amministrativi con l’aggiornamento alle ultime novità 
legislative. 

 Giornale dei Comuni - AGEL - e Newsletter  - Gli strumenti di informazione che nascono per stare al 
fianco delle amministrazioni locali, assicurando ad amministratori, dirigenti e funzionari delle stesse 
autonomie locali la conoscenza immediata, puntuale e sistematica delle novità che toccano da vicino il 
loro operare quotidiano.  

 Documentazione – La banca dati specializzata per gli Enti locali che contiene una selezione di Leggi e 
decreti legislativi, disposizioni attuative, sentenze e pareri, segnalazioni bibliografiche. Offre alla 
consultazione i documenti presenti nel dibattito legislativo e nei mezzi di comunicazione di massa. 

 Albo pretorio online, incluso nell’abbonamento e attivabile a richiesta - Lo strumento che consente di 
ottemperare all’obbligo di pubblicazione/pubblicità da parte degli Enti. Con l’adozione del sistema di 
gestione telematica dell’Albo Pretorio di Ancitel, il Comune ottiene dunque il duplice risultato di 
garantire la massima pubblicità degli atti conformemente alle disposizioni normative vigenti e 
l’eliminazione degli sprechi connessi al mantenimento di documenti e archivi in forma cartacea. 

 Conservazione Digitale, attivabile a richiesta, è il servizio che permette di conservare documenti 
elettronici (di varia tipologia) affinché risultino disponibili nel tempo nella loro integrità e autenticità e 
con la garanzia del valore legale e fiscale. E’ incluso nel pacchetto il canone di base. 

 Normativa Ambientale – Il servizio che consente ai Comuni un aggiornamento tempestivo sia sul lavoro 
che precede l'emanazione ufficiale dei provvedimenti normativi in campo ambientale, che sui testi 
integrali e coordinati dei provvedimenti appena adottati. 

MODALITA’ DI ATTIVAZIONE 
ANCITEL, a seguito della ricezione dell'ordine contatta l'Ente per comunicare attivazione del Servizio e relative credenziali 

Durata :        Annuale �    Biennale �    Triennale �           Altro  �      descrizione:  
PROFILO DEL SERVIZIO (comprensivo di 5 utenze nominali attivabili): €                           (iva esclusa) 
N. _____ PACCHETTI PREPAGATI COMPRENSIVI DI N. ____QUESITI A PACCHETTO €                           (iva esclusa) 

Estensione utenze nominali:     fino a 20 �fino a 50 �oltre 50 �  €                           (iva esclusa) 

TOTALE SERVIZI RICHIESTI (come da importo indicato in Determina/Delibera) €                           (iva esclusa)  
 

La commissione di adesione compilata, comprensiva dell’Informativa ai sensi dell’art. 13 del Decreto Legislativo 196/2003 e 
degli eventuali altri allegati, deve pervenire ad ANCITEL secondo una delle seguenti modalità :  
1.  in allegato all’ordine diretto di acquisto  Mercato Elettronico (ODA) ; 
2.  a mezzo PEC (posta elettronica certificata) all’indirizzo ancitelspa@pec.ancitel.it ; 
3.  a mezzo fax al numero 06/7141250 . 

Se
rv

izi
-d

i-B
as

e_
A_

05
20

16
 



 

SERVIZI DI BASE ANCITEL 
COMMISSIONE DI ADESIONE   

 

 

 

 
 

 

Il sottoscritto dichiara di avere preso visione del Bando “Servizi di Informazione, Prodotti Editoriali e Servizi Connessi" e dei 
documenti ed atti ivi richiamati, accettandone le condizioni ivi previste; ai sensi e per gli effetti di cui agli articoli 1341 e 1342 
cod. civ., dichiara, altresì, di accettare tutte le condizioni e i patti contenuti nelle Condizioni Generali di Contratto allegate al 
predetto Bando, di avere particolarmente considerato quanto stabilito e convenuto con le relative clausole. In particolare 
dichiara di approvare specificamente le clausole e condizioni di seguito elencate: Articolo 3 ‐ Obbligazioni generali del Fornitore 
Contraente Articolo 4 ‐ Obbligazioni specifiche del Fornitore Contraente Articolo 8  ‐ Corrispettivo Articolo 10  ‐ Penali Articolo 
11  ‐ Responsabilità Articolo 12 – Clausola risolutiva espressa Articolo 13 – Recesso . 
Documentazione presente in www.acquistinretepa.it alla sezione bandi del mercato elettronico raggiungibile selezionando il 
Bando di riferimento – sopra citato – tra quelli visibili nella Vetrina dei bandi del Mercato Elettronico. 
 
 
 

UTENZA AMMINISTRATORE DA ATTIVARE * 
NOME COGNOME 
SETTORE RUOLO  
TELEFONO EMAIL 
CODICE FISCALE **  
(*) Utente amministratore del servizio, cui sono assegnati privilegi di “Utente Master”, in grado di attivare le ulteriori utenze 
nominali in numero dipendente dal profilo del servizio acquistato 
(**) il codice fiscale è necessario per l’identità digitale secondo SPID (sistema pubblico per la gestione dell'identità digitale di 
cittadini e imprese) 
 
 
 
 
 
 
 
 

   

Luogo e data  Il Committente 

  (Timbro e firma) 
  

 

Se
rv

izi
-d

i-B
as

e_
A_

05
20

16
 



Informativa ai sensi dell’art. 13 del Decreto Legislativo 196/2003 

 

Ai sensi dell’art. 13 del Decreto Legislativo n. 196/2003 (“Codice in materia di protezione dei dati personali”), Le forniamo 
le seguenti informazioni. 

1. Finalità e modalità del trattamento dei dati 
I dati personali da Lei forniti saranno trattati per la fornitura del servizio. I dati personali da Lei forniti potranno essere 
inoltre trattati per attività promozionali e informative tramite modalità tradizionali e/o modalità di cui all’art. 130 
comma 1 e 2 del Codice Privacy 
Il relativo trattamento sarà improntato ai principi di correttezza, liceità e trasparenza e di tutela della riservatezza e 
sarà effettuato dal personale di Ancitel S.p.A. appositamente incaricato tramite supporti cartacei ed informatici e con 
l’osservanza di ogni misura cautelativa che ne garantisca la sicurezza e riservatezza. 

2. Natura della raccolta dei dati e conseguenze di un eventuale mancato conferimento 
Il conferimento dei dati personali è facoltativo. Tuttavia, il loro mancato conferimento comporta l’impossibilità da 
parte di Ancitel S.p.A. di fornire il servizio richiesto o di trasmettere materiale informativo e/o promozionali relativi a 
futuri e/o diversi servizio e/o altre attività di Ancitel S.p.A. 

3. Comunicazione e diffusione dei dati 
I dati personali, per le finalità sopra indicate, potranno essere comunicati ai nostri collaboratori e dipendenti 
appositamente incaricati. I dati raccolti non sono oggetto di comunicazione o diffusione all’esterno. 

4. Diritti dell’interessato 
In ogni momento potrà esercitare i Suoi diritti ai sensi dell’art. 7 del Decreto Legislativo n. 196 del 30 giugno 2003, 
che per Sua comodità riproduciamo:  

I. L'interessato ha diritto di ottenere la conferma dell'esistenza o meno di dati personali che lo riguardano, anche se non ancora 
registrati, e la loro comunicazione in forma intelligibile. 

II. L'interessato ha diritto di ottenere l'indicazione:  
a. dell'origine dei dati personali; 
b. delle finalità e modalità del trattamento; 
c. della logica applicata in caso di trattamento effettuato con l'ausilio di strumenti elettronici; 
d. degli estremi identificativi del titolare, dei responsabili e del rappresentante designato ai sensi dell'articolo 5, comma 2; 
e. dei soggetti o delle categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che possono venirne a 

conoscenza in qualità di rappresentante designato nel territorio dello Stato, di responsabili o incaricati. 
III. L'interessato ha diritto di ottenere:  

a. l'aggiornamento, la rettificazione ovvero, quando vi ha interesse, l'integrazione dei dati; 
b. la cancellazione, la trasformazione in forma anonima o il blocco dei dati trattati in violazione di legge, compresi quelli di 

cui non è necessaria la conservazione in relazione agli scopi per i quali i dati sono stati raccolti o successivamente 
trattati; 

c. l'attestazione che le operazioni di cui alle lettere a) e b) sono state portate a conoscenza, anche per quanto riguarda il 
loro contenuto, di coloro ai quali i dati sono stati comunicati o diffusi, eccettuato il caso in cui tale adempimento si rivela 
impossibile o comporta un impiego di mezzi manifestamente sproporzionato rispetto al diritto tutelato. 

IV. L'interessato ha diritto di opporsi, in tutto o in parte:  
a. per motivi legittimi al trattamento dei dati personali che lo riguardano, ancorché pertinenti allo scopo della raccolta; 
b. al trattamento di dati personali che lo riguardano a fini di invio di materiale pubblicitario o di vendita diretta o per il 

compimento di ricerche di mercato o di comunicazione commerciale e promozionale  
c. nell’ambito del trattamento effettuato ai fini di cui al punto b, il diritto di opporsi a modalità di trattamento automatizzato si 

estende anche al metodo tradizionale e l’interessato potrà opporsi anche in parte, per esempio, avrà diritto ad opporsi 
anche al solo invio di comunicazioni promozionali effettuato tramite strumenti automatizzati 

d. I diritti di cui all'articolo 7 possono essere esercitati con richiesta rivolta al titolare, anche per il tramite di un incaricato, 
mediante lettera raccomandata o posta elettronica. 

5. Titolare del trattamento 
Titolare del trattamento è la società Ancitel S.p.A., con sede legale e amministrativa in Roma, Via dell’Arco di 
Travertino n. 11 - e-mail: privacy@ancitel.it. 

6. Consenso al trattamento dei dati personali 
La invitiamo ad esprimere il Suo consenso in merito ai seguenti trattamenti dei Suoi dati personali come dettagliato 
nella presente informativa: 
1. trattamento dei dati forniti al fine dell’esecuzione del servizio 

 do il consenso  nego il consenso 

2. trattamento dati forniti per attività promozionali e informative secondo il metodo tradizionale e/o mediante le 
modalità di cui agli articoli 130 commi 1 e 2 del Codice Privacy 

 do il consenso  nego il consenso 
 

Luogo e data  Il Committente 
(Timbro e firma) 

 
 

  

 

In
fo

rm
at

iv
a_

P
riv

ac
y_

12
20

15
 



N. Proposta:   PDTD-2018-385   del    04/05/2018

Centro di Responsabilità:   Direzione Amministrativa

OGGETTO:   Direzione Amministrativa. Acquisizione dell’abbonamento triennale 
ai  servizi  di  base  Ancitel  e  dell'abbonamento  annuale  al  servizio 
ACI-PRA per l’attività relativa alla gestione delle sanzioni effettuata 
dalle Strutture Autorizzazioni e Concessioni.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  10/05/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


